
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 393 DEL 22/06/2023

 Oggetto: PRESA D’ATTO DELLA PRODUZIONE DEFINITIVA DETERMINATA PER L’ANNO 2022 DA 
REGIONE  LOMBARDIA  PER  LE  UNITA’  D’OFFERTA  SOCIOSANITARIA  DELLA  RETE 
SPERIMENTALE AI FINI DELL’APPLICAZIONE DELLA L.R. 24/2020. 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: S.C. GOVERNANCE PRESA IN CARICO NEI PERCORSI TERRITORIALI
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Sara Gambarini
Responsabile del procedimento: Dott. Edoardo Militello
(MP)

PUBBLICAZIONE DAL _22/06/2023__
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


VISTE le DD.G.R.:
- n.  6387  del  16.05.2022,  ad  oggetto  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di 

programmazione per l’anno 2022 (di concerto con gli assessori caparini e locatelli)”, con la 
quale si è tra l’altro dato avvio al processo di negoziazione dei contratti definitivi per l’anno 
2022 con le unità d’offerta sociosanitarie della rete sperimentale;

- n. 6991 del 22.09.2022, ad oggetto “Ulteriori determinazioni in ordine alla gestione del SSR 
per  l’esercizio  2022  nell’ambito  della  rete  di  offerta  territoriale”,  con  la  quale  Regione 
Lombardia  ha,  tra  l’altro,  preso  atto  della  proroga  fino  al  31.03.2022  dello  stato  di 
emergenza sanitaria e, di conseguenza, determinato le modalità di ricalcolo del valore della 
produzione  erogata  dalle  unità  d’offerta  sociosanitarie  considerando  gli  effetti  derivanti 
dall’applicazione della L.R. 24/2020 per il primo trimestre del 2022;

VISTO altresì il Decreto della Direzione Generale Welfare n. 6983 del 12.05.2023, ad oggetto 
“Assegnazione  definitiva  alle  Agenzie  di  Tutela  della  Salute,  alle  Aziende  Socio  Sanitarie 
Territoriali,  all’AREU,  all’Agenzia  di  Controllo  del  Sistema  Socio  Sanitario  Lombardo  e  alle 
Fondazioni  IRCSS del finanziamento di  parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2022”, con il  
quale sono state assegnate le risorse per il riconoscimento della produzione definitiva 2022 
delle Unità d’offerta della rete consolidata (Pilastro I) e delle misure sperimentali (Pilastro II);
 
RICHIAMATE le precedenti deliberazioni:
- n. 62 del 02.02.2022, ad oggetto “Prosecuzione delle sperimentazioni “Riabilitazione Minori” 

(D.G.R. 3239/2012) e “Case Management” (D.G.R. 392/2013). Determinazioni per il periodo 
1° gennaio 2022 – 30 aprile 2022”, con la quale, in attesa della sottoscrizione dei contratti  
definitivi per l’anno 2022, è stata garantita continuità assistenziale alle sperimentazioni in 
oggetto assegnando a ciascun Ente coinvolto un budget provvisorio a copertura del periodo 
01.01.2022 – 30.04.2022, corrispondente ai 4/12 del budget assegnato nel 2021;

- n.  366 del  16.06.2022, ad oggetto “Prosecuzione sperimentazione “Riabilitazione Minori” 
(D.G.R. 3239/2012) in attuazione della D.G.R. n. 6387 del 16/05/2022: approvazione schema 
di convenzione e scheda di budget per l’anno 2022”, con la quale sono stati assegnati i 
budget  definitivi  alla  sperimentazione  “Riabilitazione  ambulatoriale  e  diurna  territoriale 
extra-ospedaliera per minori disabili” per l’anno 2022;

- n.  367 del  16.06.2022,  ad oggetto  “  Prosecuzione sperimentazione “Case Management” 
(D.G.R. 3239/2012) in attuazione della D.G.R. n. 6387 del 16/05/2022: approvazione schema 
di convenzione e recepimento piano partecipato per l’anno 2022”,  con la quale sono stati  
assegnati i budget definitivi alla sperimentazione “Case Management” per l’anno 2022;

- n. 740 del 15.12.2022, ad oggetto “Integrazione delle risorse assegnate per l’anno 2022 agli 
enti  coinvolti  nella  sperimentazione  sociosanitaria  “Riabilitazione  ambulatoriale  e  diurna 
territoriale extraospedaliera per minori disabili” (D.G.R. 3239/2012). Determinazione criteri 
di  riparto  ed  approvazione  scheda  integrativa  budget”,  di  ripartizione  delle  risorse  non 
ancora assegnate agli Enti coinvolti nella sperimentazione in oggetto, sulla base delle nuove 
e documentate prese in carico garantite nel trimestre settembre/novembre 2022;

DATO ATTO che,  con comunicazione acquisita  con prot. n.  70381 del  13.06.2022,  la D.G. 
Welfare di Regione Lombardia ha fornito indicazioni in ordine alle modalità ed alle tempistiche 
per  la  rendicontazione  delle  attività  sperimentali  “Riabilitazione  ambulatoriale  e  diurna 
territoriale  extraospedaliera  per  minori  disabili”  (D.G.R.  3239/2012)  e  “Case  Management” 
(D.G.R. 392/2013);

CONSIDERATO che, nel rispetto dei termini indicati nella predetta nota, la S.C. proponente ha 
trasmesso ai competenti uffici regionali i files di rendicontazione economica relativi al I° e II° 
trimestre (prot. n. 86928 del 28.07.2022), al III° trimestre (prot. n. 115957 del 28.10.2022) ed 
al IV° trimestre (prot. n. 12420 del 31.01.2023);

Pagina 2 di 5



ATTESO che:
- con nota acquisita agli atti con prot. n. 17062 del 10.02.2023, la D.G. Welfare ha altresì 

richiesto alla S.C. proponente di trasmettere, entro il termine del 15.02.2023, apposito file 
riepilogativo delle  informazioni  non già disponibili  nei  modelli  inviati  nel  corso dell’anno 
2022 e necessarie al calcolo della L.R. 24/2020, con particolare riferimento al I° trimestre, 
unico periodo utile per l’applicazione della predetta legge;

- con nota prot. n. 19185 del 15.02.2023, la S.C. Governance Presa in Carico nei Percorsi 
Territoriali ha ottemperato alla predetta richiesta;

CONSIDERATO altresì che, con nota acquista  agli atti con prot. n. 32504 del 20.03.2023, la 
D.G.  Welfare  di  Regione  Lombardia  ha  comunicato  di  aver  reso  disponibile,  attraverso  la 
piattaforma regionale “Cyberark”, apposita tabella di sintesi delle risorse e degli impegni di ATS 
Insubria  relativamente,  tra  l’altro,  alle  sperimentazioni  di  cui  alle  DD.G.R.  n.  3239/2012  e 
392/2013; 

PRESO  ATTO che,  entro  il  termine  indicato  da  Regione  Lombardia  per  le  verifiche  di 
competenza, ATS Insubria ha restituito alla D.G. Welfare la tabella di sintesi con evidenza delle 
modifiche da apportare;

PRECISATO  che,  nell’ambito  delle  valorizzazioni  definitive  pubblicate  sulla  piattaforma 
“CyberArk”  al  termine  dell’istruttoria,  Regione  Lombardia  ha  riconosciuto  l’iperproduzione 
rispetto al budget assegnato (rendicontata prima dell’applicazione della L.R. n. 24/2020 e delle 
determinazioni  del  protocollo  post  emergenza Covid  di  cui  all’allegato n.  7 della  D.G.R.  n. 
6387/2022) anche per le Unità d’Offerta della rete sperimentale; 

RILEVATO che:
- la S.C. proponente ha trasmesso agli Enti gestori cui sia stata riconosciuta l’iperproduzione 

apposita scheda di formalizzazione della quota integrativa di risorse, riconosciuta a titolo 
straordinario e non storicizzabile sull’esercizio 2023 e seguenti, in ottemperanza a quanto 
previsto ai sensi della D.G.R. n. 6691/2022 e secondo il format ivi approvato;

- tutti gli Enti hanno restituito il predetto documento sottoscritto digitalmente;

RITENUTO pertanto di:
- prendere  atto  del  totale  remunerato  per  le  Unità  d’Offerta  sociosanitarie  della  rete 

sperimentale, così come riepilogato nella tabella allegata al presente provvedimento quale 
sua parte integrante e sostanziale (all. 1, colonna C);

- liquidare agli Enti gestori delle Unità d’Offerta sociosanitarie dell’area sperimentale che nel 
corso  del  I°  trimestre  2022  siano  risultati  in  iperproduzione,  le  somme  riconosciute da 
Regione Lombardia e analiticamente riepilogate  nell’allegato 1 alla presente deliberazione 
(colonna B);

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 5.379,48, è imputato 
nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

Pagina 3 di 5



1. prendere  atto  del  totale  remunerato  per  le  Unità  d’Offerta  sociosanitarie  della  rete 
sperimentale, così come riepilogato nella tabella allegata al presente provvedimento quale 
sua parte integrante e sostanziale (all. 1, colonna C);

2. di  liquidare agli Enti gestori delle Unità d’Offerta sociosanitarie dell’area sperimentale che 
nel corso del I° trimestre 2022 siano risultati in iperproduzione, le somme riconosciute da 
Regione Lombardia e analiticamente riepilogate nell’allegato 1 alla presente deliberazione 
(colonna B);

3. di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  5.379,48,  è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

4. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
       (Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



 Oggetto: PRESA D’ATTO DELLA PRODUZIONE DEFINITIVA DETERMINATA PER L’ANNO 2022 DA 
REGIONE  LOMBARDIA  PER  LE  UNITA’  D’OFFERTA  SOCIOSANITARIA  DELLA  RETE 
SPERIMENTALE AI FINI DELL’APPLICAZIONE DELLA L.R. 24/2020. 

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: S.C. GOVERNANCE PRESA IN CARICO NEI PERCORSI TERRITORIALI 
- Centro di Costo/Ricavo: 57L381000

Varese, ______21/06/2023______

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Sara Gambarini)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Edoardo Militello)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria       (X) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. 14061984  __________________________________ per € ___5.379,48,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 21/06/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
       (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


